
 

 
 

 
   

 
Overspring på ventelister for børn i lukningsbesluttede 
institutioner 

I notatet beskrives muligheden for overspring på ventelister for børn fra 

lukningsbesluttede institutioner. Notatet er en opfølgning til BUU, som 

har ønsket en redegørelse af mulighederne for at give fortrinsret til børn 

fra lukningsbesluttede institutioner, når de skal opskrives til et nyt 

pasningstilbud.  

 

Den overordnede konklusion er, at det er muligt at give et fortrin, hvis 

de generelle opskrivningsregler til dagtilbud ændres. Det kræver en ny 

beslutning i BUU, og forvaltningen vil udarbejde en indstilling til 

udvalget, hvis det ønskes. Reglerne vil i så fald være gældende i 

forbindelse med kommende institutionslukninger.  

 

Der kan ikke gives fortrinsret til forældre fra sidste runde af 

institutionslukninger, da ændringen skal indføres med rimeligt varsel – 

og en ændring af reglerne vil have betydelig indvirkning på 

pladstildelingen for de øvrige forældre på ventelisterne.  

 

Implementering og lovgrundlag 

Konklusionen er sket på baggrund af dialog med Børne- og 

Undervisningsministeriet, som har meddelt, at der gerne må laves en 

ny anvisningsregel, såfremt denne udformes som en generel 

anvisningsregel, der er gældende på bydækkende niveau.  

 

Det skal ske på linje med de øvrige generelle fortrin I København som 

f.eks. søskende og tilflyttere, der på nuværende tidspunkt også har 

fortrinsret. Herefter vil det være muligt for børn fra lukningsbesluttede 

institutioner at springe over ventelisten på deres ønskede institution. 

 

Der må ikke laves en løsning, hvor kommunen giver børn deres 

oprindelige/maksimal anciennitet på ventelisterne, så de får fortrin, da 

det vil stride med anciennitetsbegrebet i Dagtilbudsloven.  

 

Det er BUU, der skal træffe beslutning om en ny anvisningsregel med 

fortrin, og hvordan den skal prioriteres i relation til de øvrige kriterier i 

pladstildelingen.  
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Med de nuværende anvisningsregler tildeles børn plads efter 

anciennitet og indenfor pasningsgarantien på 4 km. Derudover gives 

der fortrin på ventelisterne til følgende: 

 

• Søskende  

• Tilflyttere 

• Børn/familier med særlige behov 

 

Det betyder, at søskende, tilflyttere og børn/familier med særlige behov 

placeres øverst på ventelisten hos deres ønskede institution, hvorefter 

de tilbydes optagelse, når der er en ledig plads på institutionen. Hvis 

det ønskes, kan der fremadrettet gives lignende fortrin til børn fra 

lukningsbesluttede institutioner.  

 

Reglen skal indføres med rimeligt varsel, og derfor vurderes det, at den 

først kan være gældende ved fremtidige lukninger og ikke for børn i den 

sidste runde med nedjustering. Derfor bør en ændring af 

anvisningsreglerne også ske snarest, hvis de skal være gældende ved 

evt. kommende institutionslukninger.  

 

Opmærksomhedspunkter ved implementering 

Der vil være følgende opmærksomhedspunkter ved at implementere et 

fortrin: 

 

• Hensyn til øvrige forældres placering på ventelister 

• Reduktion af gennemsigtighed ved pladstildeling 

 

Det største opmærksomhedspunkt ved implementeringen er, at det vil 

påvirke de øvrige forældres placering på ventelisterne, hvor forældre 

oftere vil opleve at blive sprunget over på ventelisten af børn med 

mindre anciennitet.  

 

I områder med populære institutioner, kan det således betyde, at 

forældre ikke får plads på deres ønskede institutioner, selvom de har høj 

anciennitet og er øverst på ventelisten, hvis en naboinstitution lukkes og 

overspringer ventelisten. Det forventer forvaltningen vil medføre 

forældreklager og utilfredshed lokalt på institutionerne.  

 

Derudover vil fortrinet reducere gennemsigtigheden for forældrene 

ifm. pladstildelingen, da det øger mulighederne for overspring på 

ventelisterne, og forældrene vil oftere opleve at blive sprunget over, 

selvom de er øverst på ventelisten baseret på anciennitet.  

 

Samlet er det således muligt at implementere et nyt fortrin, men der må 

forventes utilfredshed og henvendelser fra de forældre, som oplever 

overspring på ventelisterne.   

 


